证券代码：300053                 证券简称：欧比特               公告编号：2019-069

珠海欧比特宇航科技股份有限公司

关于累计诉讼、仲裁情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

珠海欧比特宇航科技股份有限公司（以下简称“公司”）近期收到全资子公

司广东铂亚信息技术有限公司（以下简称“铂亚信息”）汇报的关于原法定代表

人、执行董事李小明利用铂亚信息私自为其个人债务提供担保致使铂亚信息公司

涉及诉讼、仲裁案件的有关情况。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》

有关规定，公司发生的诉讼、仲裁事项根据连续十二个月累计计算的原则，已达

到披露标准。现公告具体情况如下：

    一、李小明违法违规担保累计诉讼、仲裁事项基本情况

截至本公告披露之日，全资子公司广东铂亚信息技术有限公司因原法定代表

人、执行董事李小明违规违法担保连续十二个月内（即 2018 年 10 月至 2019 年

10 月期间）累计诉讼、仲裁事项涉案金额合计为 43953.58 万元，占公司最近一

期经审计净资产绝对值的 13.72%。其中，子公司铂亚信息作为起诉方涉及的诉

讼、仲裁事项合计涉案金额为 10817 万元；铂亚信息作为被起诉方涉及的诉讼、

仲裁事项合计涉案金额为 33136.58 万元【数额存疑，见一.（二）描述。公司已

经报案，公安机关已经于 2019 年 10 月 23 日晚受理李小明涉嫌诈骗，见附件表

3】。详细情况见附件表格 1-2。

经初步询问与调查，2017 年 6 月—2019 年 6 月期间，李小明承认其在未经

铂亚信息及公司同意的情况下，利用其原为铂亚信息法定代表人及执行董事的身

份与职务便利，盗用并私刻了铂亚信息公章（公安机关正在调查取证），在隐瞒

了铂亚信息及公司的情况下，其个人与区继裕、苏文权、王琼英、李勇明等民间

借贷、P2P 平台代理人签订了《借款合同》，以偷盖公章、私刻公章等（公安机

关正在调查取证）手段以铂亚信息名义为其个人借款债务进行担保，并刻意隐瞒

有关借款和担保情况。公司根据李小明交待及所掌握的情况，为维护铂亚信息、

欧比特公司及子公司、全体投资者、雇员、其他债权人的合法权益，公司分别采

取了民事诉讼与公安刑事报案的方式应对处理。

（一）对李小明违规违法担保采取民事诉讼处理的事项

据初步排查，李小明在明知铂亚信息公司没有对外担保的资质、在未取得铂

亚公司任何授权情况下，承认盗用并私刻公章利用铂亚信息违法违规担保，公司

采取民事诉讼处理的事项累计涉及借款总金额 10817 万元。详细情况如下：

1、李小明在未经铂亚信息及公司同意的情况下，利用其原为铂亚信息法定

代表人及执行董事的身份与职务便利，在隐瞒了铂亚信息及公司的情况下，私自

与区继裕签订了《借款合同》，并利用铂亚信息公章与区继裕签订了《保证合同》，

以铂亚信息对上述借款进行担保，合计借款人民币 4000 万元。

2、李小明在未经铂亚信息及公司同意的情况下，利用其原为铂亚信息法定

代表人及执行董事的身份与职务便利，在隐瞒了铂亚信息及公司的情况下，私自

与苏文权签订了《借款合同》，并利用铂亚信息公章与苏文权签订了《保证合同》，

以铂亚信息对上述借款进行担保，合计借款人民币 3817 万元。

3、李小明在未经铂亚信息及公司同意的情况下，利用其原为铂亚信息法定

代表人及执行董事的身份与职务便利，在隐瞒了铂亚信息公司的情况下，私自与

王琼英签订了《借款合同》，并利用铂亚信息公章与王琼英签订了《保证合同》，

以铂亚信息对上述借款进行担保，合计借款人民币 3000 万元。

公司应对措施：为维护铂亚信息、欧比特及子公司、全体投资者、雇员、

其他债权人的合法权益，铂亚信息已经对李小明及其上述债权人分别向广州市

白云区人民法院、广州市越秀区人民法院、广州市海珠区人民法院提起民事诉

讼，法院已经立案处理，见附件表 1。

（二）对李小明违规违法担保采取刑事报案处理的事项

除上述借款，根据李小明交待及公司掌握的信息，李小明因个人资金需求，

以俞振军、唐勇辉、查振松名义与李勇明、广州璟诚担保有限公司、万惠投资管

理有限公司签署《借款合同》，约定借款本金人民币叁亿元。同日，李小明作为

保证人与李勇明签订《保证担保合同》，由李小明以个人财产就上述借款向李勇

明承担担保责任。同时李小明在铂亚信息公司不知情且不可能同意的前提下，李

小明利用铂亚信息公司公章以铂亚信息公司名义与其签署《保证担保合同》。

借款合同签订后，李勇明向李小明实际放款 2.5 亿元。李小明交待其期间偿

还本息 1.3 亿元，并划转其名下持有的“常山北明”股份市值约 8000 万元给李

勇明（李小明迟迟未提供还款记录）。据李小明交待，李勇明利用李小明急于掩

盖事态的短期心理，精心设计了所谓《和解协议》。在明知铂亚信息公司无责的

情况下，通过《和解协议》使铂亚信息公司在更大概率上承担李小明个人债务，

李小明盗用或私刻了公章签署了《和解协议》，并将北海国际仲裁院作为争议管

辖机构，企图使铂亚信息公司为其买单，使广大投资者承担损失。2019 年 10 月

21 日铂亚信息公司收到北海国际仲裁院送达的仲裁开庭通知，李勇明已经在该

仲裁院提起仲裁，要求唐勇辉等偿还超过 3.3 亿元欠款本息，李小明、铂亚信息

公司承担连带清偿责任（见附表 3）。（前述李小明交代借款本金 2.5 亿元，偿

还本息 1.3 亿元，划转所持“常山北明”股票市值约 8000 万元，仲裁数额存疑。）

公司应对措施：对于李小明企图通过仲裁等手段侵害公司利益的行为，铂

亚公司积极应对，已经报公安机关调查处理，公安机关已受理李小明涉嫌诈骗

案件。见附件表 2。

二、李小明违法违规担保存在的基本事实

1、李小明明知铂亚信息公司没有对外担保权限，在未取得铂亚信息及其股

东欧比特的审批授权情况下，越权利用铂亚信息为其个人债务担保，违反了铂

亚信息《公司章程》的有关规定。

铂亚信息的《公司章程》明确规定：铂亚信息任何对外担保、抵押或设定其

他负担须经股东同意方可实施。李小明以个人名义的所有对外借债，完全属于其

个人越权行为，其利用担任法定代表人、执行董事期间的职务便利盗用或私刻铂

亚公司印章为其个人债务担保的行为，均没有得到铂亚信息股东授权同意，事后

也没有得到欧比特的追认，李小明私自利用铂亚信息为其担保是严重越权和侵占

的行为。铂亚信息的股东系欧比特，作为上市公司，其依法依规要求公司及控股

子公司正常对外提供担保事项均需依照董事会、股东大会审批程序批准，并履行

相关的信息披露义务，李小明借款相对人也能从公知渠道获取相关信息。2014

年 10 月 21 日至 2015 年 2 月 16 日期间，欧比特多次在中国证监会指定的信息披

露网站巨潮资讯网公开披露的《发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨

关联交易报告书（修订稿）》中明确规定：根据《发行股份及支付现金购买资产

协议书》，铂亚信息公司任何对外担保、抵押或设定其他负担须经上市公司董事

会同意方可实施。在此情形下，李小明之债权人其实有条件对担保是否得到授权

或同意进行审查而未审查。

2、李小明利用铂亚信息为其个人债务担保未取得铂亚信息及其股东欧比特

的审批授权，违反了《中华人民共和国公司法》的有关规定。

《中华人民共和国公司法》第十六条规定：公司向其他企业投资或者为他人

提供担保，依照公司章程的规定，由董事会或者股东会、股东大会作出决议。以

国家立法的方式明确了关于公司的对外担保须经法定程序由有权公司机关决定

的强制性规定，同时有关行政监管部门也为治理公司担保乱局付出了极大的努

力。2005 年《公司法》实施后，中国证监会和中国银监会于 2005 年 12 月 23 日

联合下发了《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发【2005】120 号），

对上市公司及其控股子公司的对外担保决策程序提出了具体的监管要求。由此可

见，公司对外担保须经公司董事会或股东会同意的规定，不仅仅是企业内部的规

范性要求，而是经过立法机关确立的法律条文。李小明利用铂亚信息公司为其个

人债务进行担保未取得公司任何授权审批，并进行了刻意隐瞒，李小明的行为违

反了《公司法》第十六条之规定。

3、李小明作为欧比特原董事及铂亚信息原法定代表人、执行董事背信损害

铂亚及上市公司利益，违反了《中华人民共和国刑法》的有关规定。

根据《中华人民共和国刑法》第一百六十九条第二款的规定，背信损害上市

公司利益罪，是指上市公司的董事、监事、高级管理人员违背对公司的忠实义务，

利用职务便利，操纵上市公司从事下列行为之一，致使上市公司利益遭受重大损

失的行为。下列行为包括：“……（四）为明显不具有清偿能力的单位或者个人

提供担保，或者无正当理由为其他单位或者个人提供担保的；”等。

李小明作为欧比特公司原董事和时任铂亚信息公司的法人代表、执行董事，

在未获得铂亚信息股东许可的情况下利用职务便利盗用或私刻公司印章以铂亚

信息的名义为自己的私人债务进行大额的违规担保，将致使上市公司利益遭受损

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&stockCode=300053&announcementId=1200643323&announcementTime=2015-02-16%2011:56
http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=szse&stockCode=300053&announcementId=1200643323&announcementTime=2015-02-16%2011:56

失，损害其股东——欧比特的利益，进而损害了欧比特股东——千万股民的利益。

公司将积极利用司法手段维护公司正当权益，李小明及相关人员是否存在

其他涉嫌私刻印章、合同诈骗、诉讼诈骗、职务侵占等触犯《中华人民共和国

刑法》的情况，公司已报公安机关调查处理，公司根据后续立案情况及时履行

信息披露义务。

   三、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项

除上述诉讼、仲裁事项外，公司作为起诉人诉讼黄铧业绩承诺纠纷事项以及

景宁畲族自治县农业局起诉子公司广东绘宇智能勘测科技有限公司事项均在

2019 年半年度报告进行披露，同时本公告附表 3 中再次披露。

除本公告所涉及诉讼、仲裁事项外，不存在应披露而未披露的其他诉讼、仲

裁事项。

    四、本次公告的诉讼、仲裁事项对公司本期利润或期后利润的可能影响

根据 2018 年 12 月出版的《最高人民法院民事审判第二庭法官会议纪要——

追寻裁判背后》一书，”公司对外担保合同的效力认定和效果归属”一章节中，

对基本类似的违规担保案例法理进行了比较研究，按照该会议纪要精神，最终采

取了“违规担保合同对公司不发生效力”的法官意见，并从各个方面阐明了在未

征得公司董事会或股东会同意的情况下，法定代表人私自利用公章为个人借款进

行担保应视为担保合同无效，铂亚信息公司不应承担担保责任。

在“建设社会主义法治中国”的大背景下，公司有责任与义务维护司法公正

公平，坚信司法的公正裁决。公司通过采取诉讼、仲裁、公安报案等法律手段对

李小明及其债权人违规违法担保进行处理，目的是利用法律武器阻止李小明及其

债权人的违法违规行为侵害上市公司，维护铂亚信息、欧比特公司及子公司、全

体投资者、雇员、其他债权人的合法权益。

鉴于上述案件尚未开庭或尚未结案，其对公司本期利润或期后利润的影响存

在不确定。公司将依据有关会计准则的要求和实际情况进行相应的会计处理，并

将严格按照《深圳证券交易所创业板股票上市规则》的有关要求及时对相关诉讼、

仲裁事项、立案的进展情况履行信息披露义务，敬请广大投资者理性投资，注意

投资风险。

     五、备查文件

     1、起诉书、受理（应诉）通知书；

     2、深圳证券交易所要求的其他材料。

特此公告。

珠海欧比特宇航科技股份有限公司

董  事  会

                                      2019 年 10 月 25 日

附件：累计诉讼、仲裁案件情况统计表

表 1、公司采取民事诉讼应对的李小明及其债权人违法违规担保系列案件

序

号
立案日期

原告或申

请人
被告或被申请人 案由

涉案金额

（万元）
诉讼请求

管辖法院/仲

裁委员会
进展

1

2019 年 9 月 20 日 铂亚信息 区继裕、李小明、黄健明
民间借

贷纠纷
2000

确认涉案合同无效，且铂亚信息不因涉案合

同承担担保责任或其他任何债务、责任

广州市白云

区人民法院
已立案

2019 年 9 月 20 日 铂亚信息
区继裕、李小明、黄健明、

陈奕彬

民间借

贷纠纷
2000

确认涉案合同无效，且铂亚信息不因涉案合

同承担担保责任或其他任何债务、责任

广州市白云

区人民法院
已立案

2 2019 年 9 月 20 日 铂亚信息 苏文权、李小明、黄健明
民间借

贷纠纷
3817

确认涉案合同无效，且铂亚信息不因涉案合

同承担担保责任或其他任何债务、责任

广州市越秀

区人民法院
已立案

3 2019 年 10 月 9 日 铂亚信息
王琼英、李小明、深圳瑞华

奥科技有限公司等三十九名

民间借

贷纠纷
3000

确认涉案合同无效，且铂亚信息不因涉案合

同承担担保责任或其他任何债务、责任

广州市海珠

区人民法院
已立案

合计 10817 - - -

表 2、铂亚信息公司涉及被仲裁案件

序

号

公司收到案件开庭

通知日期

原告或申

请人
被告或被申请人 案由

涉案金额

（万元）
诉讼请求

管辖法院/仲

裁委员会
进展

 2019 年10 月 21 日 李勇明
俞振军、唐勇辉、李小明、

铂亚信息

民间借

贷纠纷
33136.58

1、申请裁定俞振军、唐勇辉立即向申请人偿

还借款本息及违约金合计 33006.58 万元，并

承担申请人为实现债权所指出的财产保全担

保费及律师费，暂合计 130 万元；

2、申请裁定李小明、铂亚信息对俞振军、唐

勇辉的上述债务承担连带清偿责任。

北海国际仲

裁院

准备开

庭，但铂

亚公司

已经刑

事报案

合计 33136.58 - - -

表 3、公司及子公司其他诉讼、仲裁案件

序

号
启动日期

原告或申

请人

被告或被申

请人
案由

涉案金额

（万元）
诉讼请求

管辖法院/仲

裁委员会

诉讼（仲

裁）进展

1 2019 年 5 月 24 日 公司 黄铧
业绩承

诺纠纷
2216.33

1、因广州狼旗业绩未达到被告承诺的目标，公司有

权要求被告回购股权；

2、判令被告在公司行使股权回购权后 90 天内向原告

支付投资本金人民币 1500 万元及利息（利息按年利

率8%，自2013年7月5日起至被告支付本金之日止）。

广州市白云

区人民法院
已立案

2 2018 年11 月 22 日

景宁畲族

自治县农

业局

绘宇智能
合同纠

纷
285.7

1、判令被告向原告退还已支付合同费用计人民币

130 万元和支付所欠食宿费 21.7164 万元；

2、判令被告向原告支付违约金计人民币 42 万元；

3、判令被告支付拖期损失费计人民币 91.98 万元；

4、判令被告履行保密协议，对涉及保密内容的数据

资料做销毁处理。

景宁畲族自

治县人民法

院

协调和

解中

合计 2502.03 - - -

	关于累计诉讼、仲裁情况的公告
	2019年10月25日